Bayerisches Landesamt fur
Umwelt

Langzeitverlaufe der Schadstoffbelastung an den bayerischen Messstationen des
Lufthygienischen Landesiiberwachungssystems Bayern (LUB)
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Abb. 1: Karte mit LUB-Messstationen
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1 Langfristige Entwicklung der Schadstoffbelastung an den bayerischen LUB-
Messstationen durch Stickstoffdioxid (NO2)

Zur Bewertung der langfristigen Schadstoffentwicklung in Bayern werden Langzeitverlaufe der an den
LUB-Messstationen gemessenen Immissionskonzentrationen der letzten 10 Jahre ausgewertet und gra-
fisch dargestellt. Hierfiir werden aktive Messstationen berticksichtigt, deren Messzeitraum mindestens 6
Jahre bis zum Ende des aktuellen Auswertezeitraums betragt.

1.1  Trendtabellen

In Tab. 1 sind flir jede dargestellte Messstation der Trend sowie die 2-fache Trend-Standardabweichung’
(T-Std.Abw.) der gleitenden 12-Monatsmittelwerte flir den Zeitraum von 10 Jahren aufgelistet. Das Krite-
rium der 2-fachen Trend-Standardabweichung dient der Bewertung des berechneten Trends hinsichtlich
einer signifikanten Zu- oder Abnahme. Ist der Trend betragsmafig grofRer als das 2-fache der T-
Std.Abw., wird der Trend als signifikant eingestuft.

Tab. 1: Trend Gber 10 Jahre (sofern verflugbar, siehe Auswertezeitraum) und 2-fache T-Std.Abw. je Messstation. Die
Messstationen sind nach Stationstyp geordnet und innerhalb einer Kategorie aufsteigend nach dem Trend
sortiert. Ein signifikanter Trend ist fett hervorgehoben. Angaben in ug/m3.

Messstation Stationstyp Auswertezeitraum Trend 2 x T-Std.Abw.
Minchen / Landshuter Allee ST VK Jan. 14 Dez. 23 -50 5,7
Miinchen / Stachus ST VK Jan. 14 Dez. 23 -46 4,9
Augsburg / KarlstralRe ST VK Jan. 14 Dez. 23 -27 3,7
Wiirzburg / Stadtring Stud ST VK Jan. 14 Dez. 23 -26 3,7
Nurnberg / Von-der-Tann-Stral3e ST VK Jan. 14 Dez. 23 -23 3,7
Regensburg / Rathaus ST VK Jan. 14 Dez. 23 -21 5,1
Nurnberg / Bahnhof ST VK Jan. 14 Dez. 23 -16 3,5
Ansbach / ResidenzstralRe ST VK Jan. 14 Dez. 23 -16 3,5
Bayreuth / Hohenzollernring ST VK Jan. 14 Dez. 23 -16 3,3
Landshut / PodewilsstralRe ST VK Jan. 14 Dez. 23 -13 2,6
Augsburg / Konigsplatz ST VK Jan. 14 Dez. 23 -13 2,5
Kelheim / Regensburger Stralle ST VK Jan. 14 Dez. 23 -13 2,3
Lindau (Bodensee) / Friedrichshafener Str. ST VK Jan. 14 Dez. 23 -12 2,4
Oberaudorf / Inntal-Autobahn LA-ST VK Jan. 14 Dez. 23 -33 5,1
Miinchen / LothstralRe Jan. 14 Dez. 23 -18 3.2
Passau / Stelzhamerstrale Jan. 14 Dez. 23 -14 3,9
Augsburg / Bourges-Platz Jan. 14 Dez. 23 -12 2,4
Nirnberg / Muggenhof Jan. 14 Dez. 23 -11 2,3
Abkiirzungen:

ST — stadtisch, LA — landlich, HG — Hintergrund, VK — Verkehr

' Der Gleitmittelwert zum Zeitpunkt i wird nicht auf den arithmetischen Mittelwert des betrachteten Zeitraums bezo-
gen, sondern auf den Trendwert zum Zeitpunkt i (entspricht dem Schnittpunkt mit der Trendgeraden). So wird ver-
mieden, dass bei starkerem Trend eine kinstlich erhéhte Standardabweichung berechnet wird, die allein auf die
groReren Abstande zu Beginn und Ende des Zeitraums zum starren Mittelwert zuriickzufiihren ist.
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Tab. 1 (Forts.): Trend Uiber 10 Jahre (sofern verfligbar, sieche Auswertezeitraum) und 2-fache T-Std.Abw. je Mess-
station. Die Messstationen sind nach Stationstyp geordnet und innerhalb einer Kategorie aufsteigend nach

dem Trend sortiert. Ein signifikanter Trend ist fett hervorgehoben. Angaben in ug/m3.
Trend

Messstation

Schweinfurt / Obertor

Neu-Ulm / Gabelsbergerstrale
Schwabach / Angerstralte

Bamberg / Lowenbriicke

Weiden i.d.OPf. / NikolaistralRe
Kulmbach / Konrad-Adenauer-Stralie
Aschaffenburg / Bussardweg
Miinchen / Allach

Schwandorf / Wackersdorfer Stralle
Miinchen / Johanneskirchen

Saal a.d.Donau / Regensburger Stralle
Burghausen / Marktler Strale
Erlangen / Kraepelinstrale
Kempten (Allgau) / WestendstraRe
Augsburg / LfU

Kleinwallstadt / Hofstetter StralRe
Hof / LfU

Trostberg / Schwimmbadstralle
Oettingen / GoethestralRe
Garmisch-Part. / Wasserwerk
Burgbernheim / Griine Au

Neustadt a.d.Donau / Eining
Mehring / Sportplatz

Andechs / Rothenfeld

Tiefenbach / Altenschneeberg

Bad Hindelang / Oberjoch

Abkiirzungen:

ST — stadtisch, STV — vorstadtisch, LA — Iandlich, R — regional, HG — Hintergrund

LfU — Landesamt fir Umwelt

Stationstyp

STV HG
STV HG
STV HG
STV HG
STV HG
STV HG
STV HG
STV HG
STV HG
STV HG
STV HG
STV HG
STV HG
LA-ST HG
LA-R HG
LA-R HG
LA-R HG
LA-R HG
LA-R HG
LA-R HG
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Auswertezeitraum

Jan.
Jan.
Jan.
Jan.
Jan.
Jan.
Jan.
Feb.
Jan.
Jan.
Jan.
Jan.
Jan.
Jan.
Jan.
Jan.
Jan.
Jan.
Jan.
Jan.
Jan.
Jan.
Jan.
Jan.
Jan.

Jan.

14
14
14
14
14
14
14
14
14
14
14
14
14
14
14
14
14
14
14
16
14
14
14
14
14
14

Dez.
Dez.
Dez.
Dez.
Dez.
Dez.
Dez.
Dez.
Dez.
Dez.
Dez.
Dez.
Dez.
Dez.
Dez.
Dez.
Dez.
Dez.
Dez.
Dez.
Dez.
Dez.
Dez.
Dez.
Dez.

Dez.

23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23

-11
-11
-11
-9,5
-8,7
7,9

-8,2
-8,1
-8,0
7,4
71
-7,0
-6,6
1,8
-5,7
-4,6
-4,5
-3,1
2,4
-0,4

2 x T-Std.Abw.
1,5
3,6
2,2
3,3
2,3
2,6
3,9
2,8
2,6
2,0
1,4
1,9
2,8
2,2
2
23
2,2
2,0
2,0
0,9
1,6
1.3
1,5
1,0
1,0
1,8
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1.2 Langzeitverlaufe (Grafiken)

In den nachfolgenden Diagrammen ist fur jede Messstation in alphabetischer Sortierung nach Stations-
name der Verlauf der Monatsmittelwerte mit dem gleitenden 12-Monatsmittelwert und der Trendgerade
fur Stickstoffdioxid dargestellt.
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Blaue Linie: Monatsmittelwert (Datenbasis)
Rote Linie: gleitender 12-Monatsmittelwert
Schwarze Gerade: Trend
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Augsburg/ Bourges-Platz
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Blaue Linie: Monatsmittelwert (Datenbasis)
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Augsburg/ LfU
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Bayreuth / Hohenzollernring
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Blaue Linie: Monatsmittelwert (Datenbasis)
Rote Linie: gleitender 12-Monatsmittelwert
Schwarze Gerade: Trend
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Erlangen/ KraepelinstraRe
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Kelheim / Regensburger StrafRe
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Rote Linie: gleitender 12-Monatsmittelwert
Schwarze Gerade: Trend

Bayerisches Landesamt fur Umwelt 2025 9



Stickstoffdioxid (NO2)

Kulmbach/ Konrad-Adenauer-StrafRe
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Blaue Linie: Monatsmittelwert (Datenbasis)
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Bayerisches Landesamt fur Umwelt 2025



Stickstoffdioxid (NO2)

Mehring/ Sportplatz
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Blaue Linie: Monatsmittelwert (Datenbasis)
Rote Linie: gleitender 12-Monatsmittelwert
Schwarze Gerade: Trend
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Miinchen/ Landshuter Allee
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Blaue Linie: Monatsmittelwert (Datenbasis)
Rote Linie: gleitender 12-Monatsmittelwert
Schwarze Gerade: Trend
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Neustadta.d.Donau/ Eining
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Blaue Linie: Monatsmittelwert (Datenbasis)
Rote Linie: gleitender 12-Monatsmittelwert
Schwarze Gerade: Trend
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Niirnberg/ Muggenhof
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Blaue Linie: Monatsmittelwert (Datenbasis)
Rote Linie: gleitender 12-Monatsmittelwert
Schwarze Gerade: Trend
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Blaue Linie: Monatsmittelwert (Datenbasis)
Rote Linie: gleitender 12-Monatsmittelwert
Schwarze Gerade: Trend
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Saal a.d.Donau/ Regensburger StraRe
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Blaue Linie: Monatsmittelwert (Datenbasis)
Rote Linie: gleitender 12-Monatsmittelwert
Schwarze Gerade: Trend
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Blaue Linie: Monatsmittelwert (Datenbasis)
Rote Linie: gleitender 12-Monatsmittelwert
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1.3 Bewertung
Fir Stickstoffdioxid zeigen 43 der 44 ausgewerteten Zeitreihen eine Abnahme der Belastung Gber den
betrachteten Zeitraum.

Mit einem Riickgang von 50 pg/m3 in den letzten zehn Jahren ist der Trend an der LUB-Messstation
Munchen/Landshuter Allee am starksten ausgepragt. Auf dem zweiten Rang folgt in Minchen mit
46 ug/ms3 die verkehrsnahe Messstation am Stachus.

Auf dem dritten Rang liegt die LUB-Messstation Oberaudorf/Inntalautobahn. In dem Trend macht sich
auch die Fertigstellung einer La&rmschutzwand im Jahr 2017 bemerkbar, die eine Abschirmung der direk-
ten Verkehrsemissionen auch luftseitig bewirkt hat.

Entgegen dem allgemein abnehmenden Trend zeigt die Messstation Bad Hindelang/Oberjoch ein gleich-
bleibendes Belastungsniveau durch Stickstoffdioxid auf niedrigem Niveau. Die Probenahmestelle im
landlichen Hintergrund wird von einem nahegelegenen — immissionsschutzrechtlich nicht genehmigungs-
pflichtigen — Blockheizkraftwerk seit Jahren deutlich beeinflusst. Daher wurde zwischenzeitlich nach ei-
nem geeigneten Ersatzstandort gesucht. Der neue Standort Bad Hindelang/Unterjoch wurde im August
2023 in Betrieb genommen und ersetzt ab 2024 die Messstation in Oberjoch.

In der Kategorie der verkehrsnahen Messstationen sind erwartungsgemafn aufgrund der Quellnahe zum
Verkehr mit den héchsten Konzentrationen auch die starksten Rickgéange zu verzeichnen. Doch auch im
landlich regionalen Hintergrund mit dem geringsten Belastungsniveau ergibt die Auswertung Konzentrati-
onsabnahmen im zehnjahrigen Auswertezeitraum von bis zu 5,7 ug/ms.
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